

2023 මාර්තු 31 වන දිනේ අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය	සමාගම			සමුහය		
	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %
දළ ආදායම	16,704,448,424	12,066,211,076	38.4	16,688,865,786	11,978,477,367	39.3
පොළී ආදායම	15,675,717,444	9,930,097,982	57.9	15,675,717,444	9,930,097,982	57.9
පොළී වියදම්	(11,013,953,929)	(4,234,571,767)	160.1	(11,013,953,929)	(4,234,571,767)	160.1
ශුද්ධ පොළී ආදායම	4,661,763,515	5,695,526,215	(18.2)	4,661,763,515	5,695,526,215	(18.2)
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	511,805,140	672,707,103	(23.9)	505,805,140	672,707,103	(24.8)
ශුද්ධ ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	511,805,140	672,707,103	(23.9)	505,805,140	672,707,103	(24.8)
ශුද්ධ වෙළඳ ලාභය/(අලාභය)	(125,888)	12,589	(1,100.0)	(125,888)	12,589	(1,100.0)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය ආයෝජන වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	125,013,492	33,825,363	269.6	125,013,492	33,825,363	269.6
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම	392,038,236	1,429,568,039	(72.6)	382,455,598	1,341,834,330	(71.5)
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	5,690,494,495	7,831,639,309	(27.3)	5,674,911,857	7,743,905,600	(26.7)
ණය හා වෙනත් අලාභ සඳහා හානිකරණ පිරිවැය	(97,575,003)	(592,488,831)	(83.5)	(97,575,003)	(592,488,831)	(83.5)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	5,592,919,492	7,239,150,478	(22.7)	5,577,336,854	7,151,416,769	(22.0)
වියදම්						
කාර්ය මණ්ඩල වියදම්	(1,552,821,697)	(1,404,669,796)	10.5	(1,552,828,907)	(1,404,866,104)	10.5
පරිශ්‍ර උපකරණ සහ ස්ථාපන වියදම්	(291,600,035)	(221,286,928)	31.8	(291,600,035)	(221,286,928)	31.8
වෙනත් වියදම්	(985,897,827)	(835,514,204)	18.0	(988,916,877)	(837,435,478)	18.1
මූල්‍ය සේවා මත බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය	2,762,599,933	4,777,679,550	(42.2)	2,743,991,035	4,687,828,259	(41.5)
මූල්‍ය සේවා මත බදු	(697,119,801)	(783,809,641)	(11.1)	(697,119,801)	(783,809,641)	(11.1)
ආදායම් බදු පෙර ලාභය	2,065,480,132	3,993,869,909	(48.3)	2,046,871,234	3,904,018,618	(47.6)
ආදායම් බදු	(725,907,981)	(1,081,971,589)	(32.9)	(719,457,930)	(1,062,383,369)	(32.3)
වර්ෂය සඳහා ලාභය	1,339,572,151	2,911,898,320	(54.0)	1,327,413,304	2,841,635,249	(53.3)
ලාභය බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	1,339,572,151	2,911,898,320	(54.0)	1,327,413,304	2,841,635,249	(53.3)
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා ලාභය	1,339,572,151	2,911,898,320	(54.0)	1,327,413,304	2,841,635,249	(53.3)
ලාභය මත කොටස ඉපයුම්						
සාමාන්‍ය කොටසක මුද්‍රිත ඉපයුම්	5.69	12.37	(54.0)	5.64	12.07	(53.3)
සාමාන්‍ය කොටසක තනුක ඉපයුම්	5.69	12.37	(54.0)	5.64	12.07	(53.3)

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය....	සමාගම			සමුහය		
	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %
වර්ෂය සඳහා ලාභය	1,339,572,151	2,911,898,320	(54.0)	1,327,413,304	2,841,635,249	(53.3)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු						
ආදායම් ප්‍රකාශනයට කිසි විටෙකත් වර්ග කළ නොහැකි අයිතිය						
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් තැවීම් වර්ග කිරීමේ ලාභ/(අලාභ)	10,848,897	125,947,705	(91.4)	10,848,897	125,947,705	(91.4)
ආයුක්ෂණික ලාභ/(අලාභ) වෙනුවෙන් විලම්බිත බදු	4,625,210	(30,227,449)	(115.3)	4,625,210	(30,227,449)	(115.3)
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුක්ෂණික ලාභ/(අලාභ)	15,474,107	95,720,256	(83.8)	15,474,107	95,720,256	(83.8)
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනය	-	48,245,347	(100.0)	-	127,745,347	(100.0)
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනය වෙනුවෙන්, විලම්බිත බදු	(13,490,252)	(9,130,356)	(47.8)	(18,260,252)	(28,210,356)	35.3
ඉඩම් සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රත්‍යාගණනයේ, ශුද්ධ වෙනස් වීම්	(13,490,252)	39,114,991	(134.5)	(18,260,252)	99,534,991	(118.3)
ආදායම් ප්‍රකාශනයට තැවීම් වර්ග කළ හැකි හෝ ඇතැම් විට තැවීම් වර්ග විය හැකි අයිතිය						
සාධාරණ අගය වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ) මත විලම්බිත බදු	226,310,672	(226,310,672)	(200.0)	226,310,672	(226,310,672)	(200.0)
අලෙවිය සඳහා ඇති මූල්‍ය වත්කම් තැවීම් ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ)	226,310,672	(226,310,672)	200.0	226,310,672	(226,310,672)	200.0
වර්ෂය සඳහා අනෙකුත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු පසු	228,294,527	(91,475,425)	(349.6)	223,524,527	(31,055,425)	(819.8)
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	1,567,866,678	2,820,422,895	(44.4)	1,550,937,831	2,810,579,824	(44.8)
මුළු විස්තීර්ණ ආදායම බෙදී යන ආකාරය						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	1,567,866,678	2,820,422,895	(44.4)	1,550,937,831	2,810,579,824	(44.8)
පාලනයෙන් තොර කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	-	-	-
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	1,567,866,678	2,820,422,895	(44.4)	1,550,937,831	2,810,579,824	(44.8)

තෝරාගත් ප්‍රධාන කාර්ය සාධක දර්ශක (කිසිදු වාර්ෂිකවලදී අනුබල)	2023 මාර්තු 31 දිනට		2022 මාර්තු 31 දිනට	
	වටය	අවශ්‍ය	වටය	අවශ්‍ය
නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතාව (%)				
1 වන ස්ථරයේ ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතා අනුපාතය	17.02%	8.50%	14.58%	7.00%
මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකතා අනුපාතය	22.26%	12.50%	18.52%	11.00%
අරමුදල් ප්‍රාග්ධනවලට තැන්පතු වැඩිකිරීම අනුපාතය	26.84%	10.00%	29.98%	10.00%
ණය කළමි ගුණාත්මකතාව (%)				
දළ අදියර 3 ණය අනුපාතය		6.16%*		3.93%
ශුද්ධ අදියර 3 ණය අනුපාතය		2.96%*		1.68%
ශුද්ධ අදියර 3 ණය මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය		17.85%		11.23%
වෙන්කිරීම් ආවරණ අනුපාතය		51.85%		57.27%
මුළු වෙන්කිරීම් ආවරණ අනුපාතය		4.82%		4.28%
ලාභදායීත්වය (%)				
ශුද්ධ පොළී ආවරණය		6.18%		9.08%
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පෙර)		3.45%		7.19%
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පසු)		12.32%		30.91%
ආදායම් මත පිරිවැය අනුපාතය		49.74%		31.43%
ද්‍රවශීලතාවය (%)				
පවතින ද්‍රවශීල වත්කම්වලට ද්‍රවශීල වත්කම් අවශ්‍යතා		269.24%		187.16%
අනුපාතය (අවම 100%)		19.94%		12.59%
නාමික තොරතුරු				
ගාඩා ගණන		58		54
බාහිර ණය ශ්‍රේණිය		BBB+ (සෘණ)		BBB+ (ස්ථාවර)

31. 03. 2023 සහ 31. 03. 2022 වසර අවසන් වූ කාලයේදී වැඩි වූ කළ සමාගමට තැන්පතු, ණය ගැනීම් මත ණය වීම් සඳහා කිසිදු හිඟතාව දැනටමත් හෝ හිඟතාව සීමාවන් පවතී නොමැත.

*2022.04.01 දින සිට ක්‍රියාත්මක වන 2020 අංක 01 දරන ණය පනතෙහි වර්ධිතාංශය සහ මිනුම්කරණ, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු විධානයට අනුව.

මූල්‍ය තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශනය මාර්තු 31 වන දිනට	සමාගම			සමුහය		
	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %	2023 රු.	2022 රු.	වර්ධනය %
වත්කම්						
මුදල් සහ මුදල් සමාන දෑ	2,332,724,111	877,638,204	165.8	2,339,453,098	900,929,559	159.7
බැංකු සහ වෙනත් මූල්‍ය ආයතන සමඟ ඇති තැන්පතු	9,860,926,513	4,167,388,105	136.6	9,860,926,513	4,167,388,105	136.6
තැවීම් විකිණීමේ පදනම මත මුදල හෝ සුද්ධකම්පත්	-	1,770,612,142	(100.0)	-	1,780,760,519	(100.0)
සාධාරණ අගය ලාභ හෝ අලාභ හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	1,498,552,923	314,015,408	377.2	1,501,875,305	796,421,859	88.6
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ණය හා ලැබිය යුතු හිඟකම්	50,581,535,164	50,691,038,582	(0.2)	50,581,535,164	50,691,038,582	(0.2)
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - කල්පිළි සහ කල්පි සිත්කරකර	10,789,860,137	14,973,325,141	(27.9)	10,789,860,137	14,973,325,141	(27.9)
සාධාරණ අගය විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා මිනින ලද මූල්‍ය වත්කම්	203,800	1,737,815,264	(100.0)	203,800	1,737,815,264	(100.0)
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ණය හා වෙනත් මූල්‍ය උපකරණ	4,169,488,788	100,423,871	4,051.9	4,169,488,788	100,423,871	4,051.9
මූල්‍ය වත්කම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - වෙනත් මූල්‍ය වත්කම්	28,698,236	13,647,730	110.3	28,698,236	13,647,730	110.3
පරිපාලන සමාගමක ආයෝජනය	20	20	-	-	-	-
දේපල ආයෝජන	1,179,500,000	1,179,500,000	-	-	-	-
දේපල පිරිවැය හා උපකරණ	772,845,990	756,193,121	2.2	3,974,429,790	3,208,302,588	23.9
කල්පිළි වත්කම් තැවීම් කිරීමේ හිමිකම්	748,848,409	781,224,648	(4.1)	748,848,409	781,224,648	(4.1)
අස්පාභය වත්කම්	18,458,354	28,671,530	(35.6)	18,458,354	28,671,530	(35.6)
විලම්බිත බදු වත්කම්	107,519,914	141,914,484	(24.2)	110,488,657	143,203,176	(22.8)
අනෙකුත් වත්කම්	234,912,249	156,802,865	49.8	227,906,193	156,829,959	45.3
මුළු වත්කම්	82,324,074,608	77,690,211,115	6.0	84,352,172,444	79,479,982,531	6.1
වගකීම්						
බැංකු අයිතීන්	1,561,119,013	1,062,546,767	46.9	1,561,119,013	1,062,546,767	46.9
කල්පිල් ලද වාර්ග	176,943,085	227,759,381	(22.3)	176,943,085	227,759,381	(22.3)
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - ගණුදෙනුකරුවන්ට වෙරිය යුතු තැන්පතු	49,659,457,138	41,021,169,765	21.1	49,659,457,138	41,021,169,765	21.1
මූල්‍ය වගකීම් ක්‍රමලේඛන කළ පිරිවැයට - පොලිය දරන ණය ගැනීම්	13,888,909,088	20,034,340,212	(30.7)	15,954,588,101	21,835,482,493	(26.9)
ණය හිමියන්ගේ අයිතිවාසිකම්වලට යටත් වූ කල්පිළි ණය	3,163,398,140	2,012,844,267	57.2	3,163,398,140	2,012,844,267	57.2
කල්පිළි ණය හිමියන්	912,495,354	858,556,285	6.3	912,495,354	858,556,285	6.3
ප්‍රවර්ධන බදු වගකීම්	547,185,073	604,894,450	(9.5)	547,185,073	604,894,450	(9.5)
විලම්බිත බදු වගකීම්	284,918,764	142,580,571	99.8	284,918,764	142,580,571	99.8
අනෙකුත් වගකීම්	955,904,529	989,544,615	(3.4)	947,566,765	990,488,316	(4.3)
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම්	86,818,197	80,824,933	7.4	86,818,197	80,824,933	7.4
මුළු වගකීම්	71,237,148,381	67,035,061,246	6.3	73,294,489,630	68,837,147,228	6.5
ස්කන්ධය						
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	1,325,918,000	1,325,918,000	-	1,325,918,000		